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. Mindenikünk tekintete — a 
messze keletre szegeződik és gon­
dolataink — akarva, nem akarva 
bizony csak ott időznek, ahol egy 
egészen uj és váratlan fordulathoz 
érkezett el a jelen háború.

És méltán lessük az onnan 
jövő híreket és figyeljük a dátu­
mokat az érkező, zöld szinü leve­
lezőlapokon, hiszen a mi fiaink, a 
mi családjaink tagjai, a ‘mi bará­
taink azok, akik körül felcsapott 
az ellenség tűztengere s kiket el 
akar hamvasztani hatalmas erejű 
támadó hullámjuk.

■_ Érthető minden érettük való 
nyugtalankodás, amely amíg a mi 
sziveinket őrli, addig mire a látha­
tatlan lelkiség utján hozzájuk elér, 
hatalmas erőforrássá válik számukra 
ctt künn a nagy messzeségben, 
amikor belerezdül a lelkűk ebbe 
az érintésbe és csak felfokozza el­
lenálló erejüket és helytállásra való 
készségüket - 

ŕ ; Mert végeredményben nincs 
is másról szó a jelen helyzet ala­
kulásában, minthogy az eddig al­
kalmazott módszer helyett uj eljá- 

; ráí vált szükségessé erejükön felül 
való feladatuk megoldásához és 
újabb s eredményesebb módszer 
beállításával folytatják azt a küz­
delmet, aminek végső célja nem 
egyes területsávok megtartása, vagy 
megszerzése, hanem az ellenség 
végleges legyőzése és a győzelem 

. kiyivása.
■ A kényelmes otthonok s itt­

hon nyugalmas légkör számára ért­
hetően szokatlan az eddig nem 
alkalmazott s most aktuálissá vált 
harci mód. De ezek igénybevéte­
lei nem a mi kívánságaink és nem 
az itthoniak elképzelései, hanem 
az odakünt adódó helyzetek vas­
kényszere szabja meg. Ezekhez 
való s a legbölcsebbnek mutatkozó 
alkalmazkodásnál egyéb semmi sem 
történt. S akik ezt végrehajtották, 
azok a katonák, azok a honvédek 
eszközölték ezt, kiknek ezerszerte 
drágább bármelyik magyar honvéd 
élete, mini a saját édesanyjának, 
vigy hitvestársának.

Az emberértéket óvni kívánó 
magyar honvédnek a pillanatnyi 
helyzetekhez való mostani alkal­
mazkodása igazi célját el is érte 
is hogy a végső cél szolgálatában 
is teljesen el fogja érni, azt épen 
a közeli napok eredményei és ese­
ményei fogjak megmutatni.

Nekünk nincs és nem is lehet 
más célunk és egyéb feladatunk, 
minthogy minél válságosabb fordu­
lókat élünk át e háború folyamán, 
annál szorosabban zárkózzunk fel 
hős hadseregünk mögé, annál ke­
ményebb nemzeti egységbe ková- 
csolódjanak az itthoni tájakon és 
annál nacgfeaxitettebb erőkifejté­
sekre készen sorakozzunk az előt­
tünk álló munkák elrégzéséra, tud­

ván azt a végső siker kivárásában 
mindenkinek részt kell vennie, ha 
egyiknek kisebb, a másiknak talán 
nagyobb mértékben is.

Ha erőt is vesz rajtunk a 
nyugtalankodás, le kell azt küz- 
denünk. Ha ránk is sor kerül az 
áldozathozathozatalban, hősi lélek­
kel vállaljuk, mint azok, akik on­
nan a harcok forgatagából ezer és 
ezer tündöklő példát csillogtatnak 
elénk.

Akár szivszorongás, akár ve­

rejték, akár drága piros magyar 
vér is az áldozat: rendíthetetlenül 
hűséges lélekkel arra az ezeréves 
oltárra hozzuk, amelynek nem mi 
vagyunk a középpontjai, hanem az' 
a Magyar Jövendő, amelynek 
aranyló verőfényében elsőrendű 
magyar nemzedékek bölcsője ring 
és életboldogsága teljesedik ki.

De ennek ma a jelenben kard 
a záloga, az ezt kezükben^ tartók 
iránt való rendíthetetlen bizalom 
a letéteményese és a mindezek­
ben való hűség a megvalósítója.

Dr. Csengödy Lajos

munkásasszony problémákkal bajlódnia, 
mert magasabb hatalmak újra illendő kö­
rébe állítják viasza. A regény első felé­
ben feltárul egy pillanatra a munkásasz- 
szonyok lányának nehéz élete, de sebaj, 
a kis Vica magasabb szférákba emelkedik, 
tehát nincs többé probléma, mert hiszen 
a többi munkásasszonysarj nem számit. : 

Giccs, limonádé minden sorsdöntő 
fordulat —, deus ex machina — szerű 
látszatmegoldás. A „jólnevelt“ irodalom 
kilencven százaléka ilyen. Az erkölcsi 
érzék el tompítására alkalmasabb a beval­
lott malacságnál. Azt ugyanis aenki sem 
veszi komolyan, a giccset azonban sokan. 
A git^c nevel farizeusokat, nyugtat meg 
bűnösöket és tömi be gombóccal éhes lel- 
kiismeretek száját Ez . a /dicsőített giccs 
fűti a kezűket cézári mosollyal kézcsókra 
nyújtó, karácsonyi segélyt osztó kegyel­
mes asszonyok filmhíradói közszereplését. 
Nem a közszereplés a baj, hanem a vele 
kapcsolatos lelkiismeret-elcifttitás.

Miért ragaszkodik az emberiség a 
gíccsbez ? Mert méekttMtaben gyenge hité­
vel kétségbe kellene esnie. Az igazsággal 
szembenézni nem tud és nem mer. Amit 
hit nélkül az igazságból látni, lehet, az 
kiábrándító és kétségbeejtő. Jöjjön hát a 
kegyes hazugság, elő a limonádéval I

És valóban, ha az irodalom követ­
kező kategóriáját nézem, megint cask 
nyugtalanságot érzek. Vannak olyan elő­
kelő és komoly írók, aldk igazi művészek 
lévén, hazudni nem tudnak. De hitetlenek 
lévén, a világ keserű káosz, undok örvény 
a szemükben. Mit tegyenek? Vallanak 
arról, amit látnak, lehangolnak, lesújtanak < < - e -A--- ZA-- - _ V . - - - - • - - . —- —

De a hivő író, ha igazi művész és 
a giccs olcsó megoldásait megveti, megint 
csak nehéz helyzetben van. Tárja fel az 
emberélet mélységeit? Világítson be abba 
a sötét odúba, ahonnan a szenvedélyek 
denevérei rebbennek elő? Vagy térjen 
ki a nagy problémák elöl és meneküljön 
a „Kisbüvészet“-be ? Ahogyan a töltött­
káposzta magyarnak orvosság, németnek 
méreg, úgy az élet legbenső valóságainak 
feltárása egyik olvasónak kinyilatkoztatás 
és vigasz, a másiknak kárhozatos veszede­
lem. Az igazi művész is félhet, ha nem 
is a farizeusok, de a gyermekek és gyer­
metegek botrányától.

A fehér irodalom tehát a giccs 
Scyllája és a jelentéktelenség és értékte­
lenség Charybdis-e között hánykolódik, 
ezen a keskeny szoroson át evez. Nem 
croda, hogy olyan kevés képviselője van. 
Aki megérdemli, hogy komolyan ideszá­
mítsuk, annak művésznek kell lennie. De 
végtelenül szerénynek is kell lennie, le­
mondania arról, hogy a nagy klasszikusok 
az emberélet legmélyebb problémáit, test,

bilincselvén hallgatóságát és számtalanszor 
ragadván magával a közönséget, mely, 
mindig hálásnak bizonyult, hanem az elő­
készítés, darabválasztás nagy gondjaiban 
is azzal a fáradhatatlansággal tevékeny­
kedett, amely az itthoni mai magyar ka­
tonát jellemzi, aki a rendelkezésére álló 
módon és eszközökkel is ki akarja venni 
részét a jelen idők feladataiból. —Csiky 
Panni másfél héttel előbb vállalta a másik 
legfőbb szerepet és nem közönséges te­
hetségének olyan bizonyítékát adia nehéz 
és nagy szerepének minden árnyalatát 
eredményesen használva és érvényesítve 
ki, hogy méltán kisérte nem egyszer könny­
jelenéseit. A világháború előtti időket te 
eltöltő, sok sok könnyelműség körében is 
megnyilatkozó, tiszta és az egész éteteb 
meghatározó szerelem méltó tflkrBeéss 
volt a Takács-Csiky összjáték. Kiemel­
kedő tolmácsa volt a magyarrá, átinrmé 
lódott osztrák ezredesnek Csákváry László, 
aki szerencsésen éreztette meg a magyar­
ság ellenségéből is barátot formáló laUti-' 
•égnek a hatásait. Zsámbok István, Farkas 
Gyula és Nyári József a világháború 
élőtti magyar tisztek szolgálaton kívüli

Az irodalom
tükörképe.

Az analfabetizmus ellen folytatatt 
küzdelemtől a XIX. század csupa jót és 
szépet várt. Azt hitték, ha mindenki tud 
olvasni, mindenki boldogabb lesz. Pedig 
a kétségtelen előnyök mellett hátrányok 
is fakadtak az általánossá vált olvasási 
dühtől. Éppúgy, mint a technikai civili­
záció egyéb vívmányai, ezt is az ember­
élet megrontására lehetett felhasználni. Új­
ságok azelőtt is voltak, de müveit embe- 
rek számára. Ma a művelt ember is a 
műveletlenek számára szerkesztett, az ő 
színvonalukon tartott újságot olvassa. Ki­
teszi magát a tömegléiek hisztérikus és 
szadisztikus behatásának és intelligenciá­
ját akár mint szerkesztő, akár mint esz­
meterjesztő, a hisztériának és szad izmus­
nak a technika legtökéletesebb eszközei 
vei való propagálására fordítja.

Amilyen hanyatlás következett be 
az újságok átlagszínvonalának a tekinte­
tében, épugy sülyedt a népies olvasmány, 
a regény is. A tömegsiker azoké, akik az 
olvasni megtanított, de gondolkodni és 
érezni meg nem tanított szemüveges bar­
bárok nyelvén beszélnek. Ha elgondoljuk, 
hogy az ógörög átlagember Homéroszon, 
a középkori a Chanson de Roland c. 
francia nemzeti hőskölteményen, a Ro­
man de la Rose-on és a Fiorettin nevel­
kedett és összehasonlítjuk a mai tömeg 
(nem a felső tízezer) olvasmányaival, nem 
tagadhatjuk a süllyedést. Az athéni csiz­
madia a kötelességteljesités hősnője, An­

tigoné lelkiismereti problémáján ’ tépelő" 
dött, a középkori varga az Everyman 
misztériumát játszotta, az újkori cipőgyári 
munkás legfeljebb — kedvező esetben — 
valami kedves gondüző bohóságot néz meg.

Nézzük a regény irodalmat az olva­
sóra tett lélektani hatás szempontjábój is; 
ne csak tiszta esztétikai szempontból. 
Tiszta esztétikai szempontból kétféle re­
gény van, sikerült és rossz. A lélektani 
kategóriák gazdagabbak.

Próbáljunk alulról felfelé haladni. A 
legalsó kategóriát talán legjellemzőbben 
papírhulladék-irodalomnak nevezhetjük. 
Olyan képet nyújt, mint egy közkedvelt 
és módfelett látogatott kirándulóhely 
erdei tisztása szép hétfő reggeleken. A 
„ponyva** szó túlságosan szép és nemes 
emlékeket idéz, mintsem, hogy erre a 
szegény emberek ópiumára alkalmazzuk. 
Ma ennek az ópiumtermelésnek — ma­
gas papirgazdasági okokból — gátat ve­
tettek; kivéve, ha politikai vagy napilap­
szerű formában jelenik meg, illetve ké­
pes újsággá álcázza magát.

Egy fokkal — de csak egy fokkal — 
magasabb a giccs —, illetőleg limonádé 
irodalom. Nem tudom, kevésbbé vesze­
delmesebb-e. Talán többet árt Giccsnek, 
limonádénak nevezem az olyan irodalmat, 
amely komoly problémákat, hazug mó­
don old meg. Giccs például, amikor a 
munkásasszony gyermekéről kiderül, hogy 
igazában grófkisasszony, tehát nem kell a

A hadbavonultak
családtagjaiért.

A mindnyájunknak és mindenek 
előtt való feladatban való segítés szolgá­
latában sorakozott fel és lépett a nyil­
vánosság elé a Keresztyén Ifjúsági Egy­
let — KIÉ — febr. 13 iki előadásával, 
amelynek keretében egy a háború előtti 
idők hangulatait, körülményeit és jellemző 
adottságait tükröztető, nemkülönben a há­
ború utáni kegyeletei érzés megnyilatko­
zások során lejátszódó epizódot szinre- 
hozó darabot adott eiö a hadbavonultak 
családtagjainak megsegítése céljából.

Az előadás előtti főpróba egyúttal 
az ipartestület befogadóképességének is a 
főpróbája volt, ami azonban kevésbbé si­
került, mart igen sokan a férőhely hiánya 
rnlhtt távozni voltak kénytelenek.

At előadásra is szépszámú közön­
ség jött a! is szívesen kísérte figyelem­
mel a szereplők magas szivvonalu játé* 
kát, amely olyan műkedvelő együttes tel­

jesítményének bizonyult, amelyre bizo­
nyára sz ívese n fog a kö­
zönség máskor is felfigyelni Nem hiá­
nyoztak a nyiltszini tapsok és a magával 
ragadó előadás spontán megnyilatkozó 
felállással hódolt úgy a világháború hő­
seinek emléke előtt, mint az uj magyar 
idők lelkét jelentő és képviselő legfőbb 
Hadúr előtt is.

A Márczy Lehel nagvértékü és fá­
radhatatlan rendezése mellett közremű­
ködő ügyletesek számára könnyű felada­
tot jelentett a szereplő gárdának helye­
sen felfogott fegyelmezettsége következ­
tében az egész rendezés munkája, mert 
mindenik egész szivét vitte bele szerepébe 
úgy állta meg helyét Kiemelkedőbb nagy 
szerepköre elsősorban Takács Andornak 
volt, aki az egész vállalkozás éltető lelke 
gyanánt, nemcsak nagy szerepében állta 
mag átlagon felüli mértékben helyét,
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A végső cél felé.



A MUNKA2 oldal Salgótarján, 1943 20

vér valóságát feltáró mélységbúvárok közé 
számíttassák. A tulfinomult szellemi em 
bér, az etikai problémákkal vívódó gon** 
dolkodó nem fog talán hozzá fordulni: 
de az egyszerűek, az alázatosak, a szeré­
nyek, a jóságosak, akik Istent nem az 
értelem mérövesszőjevel, nem a szenve­
délyek lángolásával, hanem szelíd szivük

kicsiny mécsesével keresik, őbenne jósá­
gos vezetőt, igazmondó tanítót találhatnak 
Az ő olvasói a mai durva életben is a 
szív, a jóság, a kegyelet hangjával fognak 
találkozni: fehér .lélek féhér irodalmával. 
Csak egy a baj: ma fehérnek maradni — 
kiváltságos kegyelem s talán éppen ezért 
oly ritkán lehet vele találkoznunk, (-ány.)

„Tüzkereszt" tulajdonos hadi­
rokkantak részére „Hadirok­
kant Jelvény“ igénylése és

adományozása.
Magyarország Főméltóságú Kormány* 

zója Budapesten 1941. évi november hó 
24-én keit legfelsőbb elhatározásával a 
háborúban való részvétel és a haza vé* 
delmében szenvedett sebek, sérülések és 
rokkantság méltatására három fokozatú 
„Tűzkeresztet“ alapított.

A Tüzkereszt három fokozata vala­
melyikével rendelkező hadirokkantak az

Alapszabály 4. §-ának rendelkezése sze­
rint „a Tüzkereszt szalagján a rendsze­
resített hadirokkant jelvényt is viselik.*1

A Tűzkereszt-tulajdonosok részére 
„Hadirokkant Jelvény" igénylésére vonat­
kozólag a következőket rendelem:

Magyarország Főméltóságu Kormány­
zója 1935. évi március hó 31-én kelt ma­
gas elhatározásával alapított „Hadirokkant

fesztelenségét, alattvalóikkal való közvet­
len és gőgtől mentes érintkezési modorát, 
a bajtársiasság meleg levegőjét teljes si­
kerrel árasztották maguk körül és vará­
zsolták bele a hallgatóság leikébe. A fel­
jebbvalójához hűséges, érte mindent vál­
lalni *kész ragaszkodását a világháború 
előtti és utáni idők katonájának Szlivka 
Károly és Bajcsik Ferenc tolmácsolták nem 
egyszer nagy derültséget kiváltó megnyi­
latkozással és játékkal. A leánya boldog­
ságát is nem egyszer feláldozó magyar 
dzsentrit kitűnő átérzéssel jelenítette meg 
Szvircsek Ferenc, aki mellett a célját 
mindenéken át megvalósító szerelmes if­
jút Mauler Károly hozta szerencsés ala­
kítással a színre. Az egész történetet alá­
festő és magát a kor szelleméhez kepest 
még zsidónak is feltüntetni kész élelmes 
és a legmagasabb körök bizalmára is ma­
gát érdemessé tevő vendéglős szerepében 
László Géza valósággal brillírozott, szere­
pének minden hatásos színét ügyesen 
aknázva ki, miben méltó társa volt Mat- 
lári Erzsiké és kisérő szerepében Slur- 
mann Jenő is.

Áz erkölcsi mellett az anyagi ered­
mény te szép összeget juttatott a nemes 
célra, melyhez nagy segítséget jelentett a 
súgó szerepébe beugró Szálkái Károly 
önzetlen készsége te,

A Kér. Ifj. Egylet febr. 13-iki 
estjén felüifizetéssel támogatták a célt: 
Qsztroluczky Miklós Budapest 15 P., 
Schreiner Jenő, Jakabi Pál 10—10 P., 
Hűlik Lajos, Takács Sándor, Weszelovszky 
nővérek, Moticska Nándor, Garami János 
4—4 P,, Biléter Henrik, Fries Vilmos, dr. 
Förster Kálmánná 2 — 2 P. és még számos, 
számon nem tartható adomány. Legyen 
áldás az adakozókon és adományaikon.

Hirdessen

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

Megtalálták Napoleon két á- 
gyuját a német csapatok Szmolenszkben. 
Az ágyúkat a franciák még az 1812. évi 
oroszországi hadjárat alatt vesztették el, 
Hitler vezer és kancellár a két ágyút a 
franciáknak adományozta.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

Jelvényre" a Tüzkereszt alapszabályai 4. 
§ ai rendelkezése szerint igénnyel bírnak: 
mindazon véglegesen az I——III. és jára­
déknélküli osztályba sorolt hadirokkan­
lak, akiknek hadigondozási igénye az 
1939: II. te. alapján téliesített szolgálat­
ból kifolyólag, utóbbi törvény életbelé­
pése napján 1939 március 11-én és azóta 
jogerősen meg van állapítva, a „Tüzke­
reszt" valamelyik fokozatának tulajdono­
sai, s ukikre vonatkozóan a hadirokkant 
jelvénynek a Budapesti Közlöny 1931. 
évi 77 számában közzétett alapszabályai 
4. § ában foglalt kizáró okok egyike sem 
felei meg.

A hadirokkant jelvények a kardos 
és sisakos Magyar háborús emlékéretn 
szalagján viselendő Tüzkereszt járulékos 
része; így egyenruhában csak ennek sza 
lagjára felerősítve, polgári ruhában pedig 
mint gomblyukjelvény, illetőleg kisebbí­
tett alakjában viselhető

Hadirokkant jelvények és igazolvá­
nyok igénylésének módozata a következő: 

1) A hadirokkantakat nyilvántartó 
községek mint bg. nyilvántartó hatóságok 
a területükön lakó és jelentkező igényjo­
gosultakról hat példányban névjegyzéket 
terjesztenek fei a járás főszolgabírójához 
a következő rovatokkal:

1. Sorszám.
2. Családi és utónév.
3 Szü'öanyja leánykori családi és 

utóneve.
4. Azonossági száma.
5 Születési év és hely.
6 Vallás.
7. A felmutatott eredeti igazolvány 

szerint a Tüzkereszt melyik fokozatának 
tulajdonosa.

8. Pénzellátásban részesülőknél a 
Központi Uletményhivatai törzskönyvi 
száma.

9. Á hadirokkatsági igényt megálla­
pító H. M. véghatározat iktatószáma és 
éve.

10. Ellátási csoport és járadék ent,
11. Megjegyzés.
2) Hasonló névjegyzéket szeriHrtfe. 

nek Budapest Székesfőváros I—XIV, lusr. 
Elöljárói a tj. megyei városok polgár - 
mesterei, mint a badirokkantak nyilván­
tartó hatóságét

3) A főszolgabíró, polgárflMsisr és
Budapesten a kér. elöljáró a névjegyzé­
kek mindkét példányát első Ízben 1943. 
évi március hó 31 ig, azután pedg ne­
gyedéveként minden év március, jtttiíus, 
szeptember és december hónapok utolsó 
napjáig hozzám (H M. 22. osztály; (er­
jesztik fel. £

4) Magánszemélyek, vagy egyes
községek külön és közvetlenül hadirok­
kant jelvényt és igazolványt net} igé­
nyelhet. 'f t

5) A felterjesztett igénylő névjegy,
zékek adatainak ellenőrzése és elbírálása 
után az arra igényjogosult hadircúkan- 
tak részére a hadirokkant jelvény: ado­
mányozni fogom. '*

6) Az adományozott jelvényedet s 
a hozzá kiállított igazolványokat r.-Rév­
jegyzék másodpéldányával együtt a fel­
terjesztő hatóságnak fogom kiadni. f -

A hadirokkant jelvényeket az igény­
jogosultak részére a hadigondozó lúfótt- 
sági elnökök a legközelebbi nemzeti, 
vagy katonai ünnepen, a honvéd rég, a 
HON SZ. helyi szervezete és más hadirok­
kantakhoz közel álló nemzeti irányú tár­
sadalmi szervek bevonásával finnqiélyes 
keretek között osszák ki.

7) A hadtrokkantakat nyilvántartó 
hatóságok a hadirokkant jelvénnyel tör­
tént ellátás tényét az érdekelt hadigon­
dozási igazolványa Ili. részében mini vál. 
tozást tartoznak feljegyezni.

Jelen rendeletem ideiglenes j^llígü 
és Hrt üt. II. kiadása illetőleg aHvt.Öt. 
életbelépéséig marad érvényben,

A miniszter rendeletéből: 
Olvashatatlan aláírás ä k

Ne idegenkedjünk 
a margarintól.

A háború a sok szenvedés, áldozat 
mellett mindig tartogat valami meglepe-* 
tést a gazdasági kutatás .terén. Háború 
alatt a nép élelmezésével foglalkozó ku­
tatók fokozott, munkájuk révén mindig 
találnak valami uj korszakalkotó találmányt 
ami a háborús terhek elviselését köny- 
nyebbé teszt Ilyen pótanyag a margarin 
is. Hazánkban először az első világhábo­
rúban vált fontos élelmezési cikké. Mar- 
hafaggyuból készítették ezt a zsirpótió- 
anyagot, amely azonban sem tápanyag­
tartalmával, sem izével nem kelhetett ver­
senyre a disznózsíréval. A mostani háború 
újból megköveteli az ország lakosságától, 
hogy részben margarinnal készítse ételeit, 
de ež a margarin már teljesen más anya­
gokból készült, mint az első világháború 
margarinja. Nem marhafaggyuból készül, 
hanem növényi zsírból, amelynek vita­
min- és tápanyagtartalma majdnem egyenlő 
értékű a disznózsíréval. Ha pedig elsajá­
títjuk a margarinnal valófőzés helyes mód­
ját, a növénnyi zsírral készített étel ize is 
éppen olyan élvezhető lesz, mint a disz­
nózsírral főzötf ételeké. Legelső teendőnk 
az legyen, hogy a megvásárolt margarint 
vegyük ki a papírból, de ne olvasszuk 
fel, mint a zsírt, hanem tegyük tányérba 
és tartsuk hűvös, szellős helyen. Ha rán­
tást készítünk belőle, ne forrósitsuk fel, 
mert akkor kellemetlen izt kap, hanem 
állandó keverés mellett csak felolvasztjuk 
és rögtön hozzáadjuk a lisztet, jól össze­
keverjük és mindjárt felengedjük meleg, 

.folyadékkal. Ez az eljárás követendő, ha 
világos rántásra van szükségünk. Ha ró­
zsaszínű, vagy sötét rántást szeretünk, 
akkor először a lisztet egy zománcozott 
lábosban szárazon a kellő színre állandó 
keverés mellett megpirítjuk és a marga­
rint csak utólag adjuk hozzá. Hagymás 
ételeknél a hagymát állandó keverés mel­
lett tegyük a felolvasztott margarinba és 
fedő alatt fonnyasszuk sárgára. Húsok 
sütésénél arra vigyázzunk, hogy a tűzné 

‘égjen nagy lánggal, mert ellenkező eset­
ben a margarin erősen fröccsen és a 
margarin lse te erősebben érezhető lesz.

Párolt húsokat úgy készítünk mar­

garin nal, mintha sertészsírral dolgoznánk 
Mártásos húsoknál különösen, ha á taár- 
fást tejfellel ízesítjük, kiválóan helyette­
síti és pótolja a sertészsírt. Tészták ; ké­
szítésénél pedig kiválóan alkalmas ai a 
mód, ahogy vajjal, vagy zsírral kérríte- 
nénk. Tekintve, hogy a növényi marga­
rin zsír tartalma nagyobb mint a sertés* 
zsíré, vagy vajé, ezért a tészták keríté­
sénél kevesebbet kell venni belőié. Az 
így elkészített ételeket szervezetünk köny* 
nyebben emészthető, tehát jobban íjász- 
nositbató, sőt a növényi zsírokkal készült 
étel ize sem fog a sertészsírral készült 
ételek ize mellett elmaradni

Hírek és különfélék
KAMILLA.

Egy reggelen* arra ébredsz, -Jiogf 
szuszogsz, faj minden tagod, sőt hmn 
visazaemlekszel arra is, hogy egéw éj­
szaka forogtál, hánykolódtál az ágyadban, 
egyszóval rosszul és keveset átadták 
Nyilvánvaló: megfáztál, ágyban kel( ma­
radnod s orvost kell hívnod. Az orvos 
nem jöhet azonnal, ilyen náthás időben 
rengeteg dolga van, tehat mindenei Jetre 
főzöl vagy főzetsz magadnak egy bögre 
kamillateát. Akár megiszod, aaár . ^sk 
beiélegzed édes-kesernyés páráját, ,’oeg- 
könnyebülsz tőle. Ha fáj a fogad, a tor­
kod, öblögetésére használnod, ha a sze­
med hurutos, borogatod vele, kitgy éré­
kek betegszobájában ott gőzölög aá,ágy 
mellett, ba csak illatát te érzed, kícül- 
leng boldog gyermekséged könnyű bírná.

Olyan ez a kamilla, mint valami 
édes, szelíd, hűséges dajka, áld nem tud, 
csak segíteni, jónak lenni, melehfitni, 
fájdalmat enyhíteni. Kedvez öreg (kfka, 
töpörödött, kiszárad, szürke és jelez tek- 
leien, nincs te más célja, értelme az éle-;

fgttez dicsőséget a magyar iparnak az
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Salgótarján, 1942 febr. 20 A MUNKA 3. oldal*

in«k, mint feláldozni magát mátokért 
Ptdíg valamikor 6 is volt fiatal, csinos, 
virágzó. Akkor még sxékfünek, pipitér* 
atk hívták és matön lakott, ezer, sxáz- 
risr, millió kis testvérével. Fehér volt, 
arfcnysxóke és olyan friss, mint a harmat, 
amelyben mosakodott, olyan üde, mint a 
fű, amellyel takarózott. Székfü annyi 
virágzik a réten, mint a csillag az égből* 
ton, kinek is kellene bét?

A székfü — mondom — nem ritka, 
drága virág, mindenütt megtalálod, csak 
ki' kell nyújtanod a kezed és marokszám 
tépheted, marad még belő'e elég. Debát 
& világ olyan, bogy csak azt becsült, ami 
ritka és drága és nehezen megszerezhető, 
étért nem kell a székíú sem az ember* 
oek Nem kell amíg székfú, pipitér, amíg 
irwj és fiatal. Bezzeg kell nekik, amikor 
a súk-sok pártában maradt, lenézett fa* 
hűi virágszál már alázatos, szelíd dajká- 
iá vénült és egyetlen boldogsága, hogy 
segíthet, szolgálhat, ápolhat, gyóggithatľ 
Amig virág, észre sem veszed, amíg 
rgésszséges vagy, azt sem tudod, hogy a 
.világon van szegényke. És ő mégis ott 
van mindig, ba szükséged van reá... an* 
gyali lelkét forrón, simogatón, enyhitőn 
leheli feléd és illatos párájában mintha 
titkosan, csöndesen megjelennék az édes* 
anyád drága arca... ’ —y —n.

* - Kitüntetés. A Kormányzó Ur 
Ölő méltósága Matulay Sándor, salgótar­
jáni áll. el. isk. tanítónak, tart, főhadoagy* 
nak. a hosszú trianoni éveken át teljesi* 
tjptt és állandó életveszéllyel járó kiváló 
hazafias szolgálataiért a Nemzetvédelmi 
Keresztet adományozta.

. . Nemzetvédelmi kereszt. A Buda­
pesti Közlöny L évi 30 ik száma ismét 
többszáz egyén nevét közölte, akiket a 
Kormányzó Ur Őfőméltósága újabban 
Némzetvédelmi Kereszttel tüntetett ki. 
Városunkból Koltay Imre bányaintéző, a 
Salgótarjani Balassa Társaság elnökének 
nevével találkoztunk a névsorban.

Meghívó. A Salgótarjáni és Salgó* 
tarjáni Járási Ipartestület és a Baross 
Szövetség 1943 február hó 21-én, va6ár* 
nap d. u. 5 órai kezdettel zártkörű,~ tánc­
cal egybekötött teadélutánt tart A tea­
délután tiszta jövedelmét, a hadbavonult 
iparosok és kereskedők családtagjainak 
segélyezésére fordítjuk. Felülfizetéseket a 
netoes célra való tekintettel köszönettel 
nyugtázunk. A tánczenét a közkedvelt 
„Szürke fiúk" zenekara szolgáltatja. Sze* 
mély-jegy 3 P.

Salgótarján m. város polgármesterétől, 
2101)1943.

Pályázati 
hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter 63 608— 
1942 IV, B M. sz. rendelete alapján Sal­
gótarján m, város tüzoltótiszti létszámá- 
baq újonnan szervezett segédfelügyelői 
állásra pályázatot hirdetek.

’ A segédfelügyelői .állás javadalma 
az állami rendszenü XL fiz. osztály illet­
ményével f azonos. Az említett állásra a 
1800.000—1936 B. M. sz. rendelet 11. §- 
ántk 3 bekezdése alapján olyanok pa* 
lyázbatnak, akiknek legalább középisko­
lai érettségi bizonyítványuk, vagy ezzel 
egyenrangú képzettségük van, a magyar 
országos túzoitótisztiképző tanfolyamon 
lúioltótiszli oklevelet szereztek, katonai 
szolgalatot teljesítettek és az 1883. I. te.

§ ónak a. és b. pontjaiban felsorolt 
kiégek fennforgását igazolni tudják, to­
vábbá akik nem esnek az 1939. IV. te. 
(u’dólörvény) tiltó rendelkezései alá.

■ - _ Az állást Nógrád vármegye főis­
pánja kinevezés utján fogja betölteni.
. . A pályázati kérvényhez a kővetke­
ző okmányokat kell mellékelni:

1. Saját születési, továbbá mindkét 
ágon szüleinek és nagyszüleinek születési 
és házassági anyakönyvi kivonatát, nős 
pályázók házassági anyakönyvi kivonatot 
íe.a feleségre vonatkozó származási ok* 
lányokat minikét ágon nagyszülőkig be­
zárólag.

, 2. Ai elméleti képesítést igazoló 
pkinányókat.

A DMgyar országos lúioltótisxt 

képző tanfolyam eredményes elvégzését 
igazoló tüzoltótiszti oklevelet.

4. Katonai szolgálatra, vitézi vagy 
tűzharcos! mivoltra vonatkozó okiratokat

5. Magyar állampolgársági bizo­
nyítványt, vagy az ezt helyettesítő tria­
noni záradékkal is ellátott illetőségi bi­
zonyítványt

6. A testi és szellemi képességet, 
valamint a tűzoltói szolgálatra való alkal­
masságot igazoló újkeletű tiszti orvosi 
bizonyítványt.

7. Hatósági erkölcsi bizonyítványt, 
amely a politikai megbízhatóságot és a 
nemzethüséget is igazolja. *

8 Közszo galatban álók szolgálati 
bizonyítványt.

9 Rövid önéletrajzot (curricu’um 
vitae.)

A kinevezéseknél egyenlő feltételek 
mellett előnyben részesülnek a háború­
ban arcvonalbeli szolgálatot teljesítettek, 
vitézek és tűzharcosok, valamint azok, 
akik a légi támadás elleni védekezésre 
már ki vannak képezve.

Közszolgálatban álló pályázók pá­
lyázati kérvényüket szolgálati utón nyújt­
hatják be és az előirt kellékeket törzs­
könyvi lapjukkal igazolhatják.

Pályázati határidő 1943. évi március 
hó 10. napjának déli 12 órája.

A pályázati kérvényeket Salgótar­
ján megyei város polgármesteri hiva­
talához kell benyújtani, vagy oda postán 
megküldeni.

Hiányosan felszerelt, vagy elkéset­
ten benyújtott pályázati kérvényeket nem 
veszünk figyelembe.

Salgótarján, 1943. február 17-én. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

A gyűjtés eredménye.
Városunban a következő eredmény­

nyel zárult a körmányzóné öfm. által 
megindított gyűjtés a honvédcsaládok ré­
szére :
• — A~ Matisz.~hölgyei áttaľházról-hážra 
történt gyűjtésből 3143* 17 P. Acélgyár 
5250 P. Bányaigazgazgatóság 3100 P. 
Üveggyári bajtársi szolgálat 350 P. Bp 
Starjáni Gépgyár bajtársi szolgálat 230 P. 
Külön az egyes állami hivatalok 1000 P. 
Lapok utján 150 P. összesen : 13.523*17 P.

A városi bajtársi szolgálatra az ado­
mányok eredményét csak március 1. után 
közöljük.

A fenti Összegben szerepel még 
Szilárdy István földbirtokos 300 pengő 
adománya is.

Starján m. v. polgármesteri hivatalától. 
838/1943. -

Az alkalmazottak bejelentése 
az 1943. évi alk. kér. adó ki­
vetése, illetve annak átalányo­
zása tárgyában.

í

Hirdetmény.
Felhivatnak mindazok, akik ipari, 

kereskedelmi, háztartási, vagy egyéb al­
kalmazottat tartanak, hogy az 1943. évre 
szótő alkalmazotti kereseti adó kivetése, 
illetve átalányozása céljából azokat a 
város adóügyosztályánál beszerezhető 
nyomtatványon legkésőbb március hó 
10 ig jelentsék be, mert annak elmulasz 
tása esetén a K. H. ö 45. §-a értelmé­
ben 100 P ig terjedő pénzbírsággal lesz­
nek büntetve.

Salgótarján, 1943. február 11.
A polgármester helyett: 

dr. Wanka 
v. tanácsnok h.

Rendőrbirói itéletek légoltalmi 
kihágás miatt.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni 
kapitányságának büntető bírája Moticska 
Rezső gyári mérnököt 30 P (5 nap), Von- 
sik Bertalanná gyárimunkás nejét 10 P 
(5 nap), Friedlender Károly kereskedőt 
25 P (5 nap), Veszeti József gyárímunkást 
35 P (5 nap), Kőrösy Béla gyári mérnő 
köt 35 P (3 nap), Rosenthál Síiig keres­
kedőt 35 P (5 nap), Schwarci Ferenc 
üregest 35 P (5 nep), Fischer Zoltán

pékmestert 20 P (4 nap), Ehrenfeld Sán- 
dorné sz. Weisz Margit varrónőt 20 P 
(4 nap), Krušpán Gyula üvegfúvót 15 P 
(3 nap), Gyicnesi Glemba Valéria háztar 
tasbeat 15 P (5 nap), Vojtovsyki Györgyné 
sz. Tamás Verona kereskedőt 15 P (3 nap), 
Tupi Lajosné sz. Vince Matild kőműves 
nejét 15 P (3 nap), Tóth János bányászt 
10 P (2 nap), Kovács Mihály gyárimun­
kást 10 P (2 nap), Szegedi Zoltánná sz. 
Magyar Julianna háztartasbnlit 10 P (2 nap) 
Szilvi Ernőné sz. Angyal Gizella háztar­
tásbelit 10 P (2 nap), Sztrapkó József 
üvegfúvót 10 P (2 nap), Kosztribár Alá- 
josné sz. Szántó Margit háztartásbelit 10 
P (2 nap), Fenyvesi János gyárimunkást 
10 P (2 nap), Soó8 József ny. bányászt 
10 P (2 nap), Molnár Ilona háztartási al* 
kalmazottat 10 P (3 nap), Gusák Hermanné 
sz. Jónás Teréz varrónőt 10 P (2 nap), 
Matuia Mihály kocsist 10 P (2 nap), 
Danyi Istvánné sz. Lipták Margit zenész 
nejét 10 P (5 nap), Torgyik Mihályné sz. 
Flórián Erzsébet városi kézbesítő nejét 
10 P (5 Dap), Mikus Mária gépirónót 10 
P (5 nap), Putyera János cipészsegédet 
8 P (4 nap), Vencel Gusztáv gyárimun­
kást 8 P (2 nap), Pintér Mária háztartási 
alkalmazottat 8 P (2 nap), Zsidai Gyula 
gyárimunkást 8 P (2 nap), Aranyos István 
gyárimunkást 8 P (2 nap), Jónás József 
zenészt 8 P (2 nap), Gajda Fülöp bányászt 
5 P (2 nap) és Illés Mária ügynöknőt 5 
P (2 nap), pénzbüntetésre Ítélte, mert az 
előirt elsötétítést nem tartották be.

 
Üzenet Anyámnak.

Üzenem néked, drága jó Anyám, 
Hogy élek még, b harcolok tovább. 
Istenért, hitért, érted és hazámért, 
Rohanunk előre, a nagy győzelemért.
Üzenem néked, drága jó Anyám, 
Szent Karácsony estén gondoltam reád. 
Nem sikongtak a halálgránátok,
Havas ágyúnk csövén,a boldfény ragyogott. 
Üzenem néked, drága jó Anyám, 
Hogy én, nagyon sokat gondolok reád. 
Tudom sírsz, nappal és éjjel, 
Drága könnyeid ne hullasd értem.
Üzenem néked, drága jó Anyám, 
Ha nem térek vissza, légy büszke reám. 
Menj el otthon, a csendes templomba, 
Foglald nevemet halk imáidban.

Don pártján, 1942. XII. 25. 
Angyal Jó zsef 

tüzér őrv. 
229,69.

A Közellátási 
Hivatal

„Táplálkozzunk helyesen“ című kiadvány­
sorozatában ujább füzet jelent meg, Ter­
meljünk és fogyasszunk zöldségféléket 
címmel.

A füzet ismerteti a vitaminok szere­
pét az emberi szervezetben és rámutat 
azokra a betegségekre, amelyeket a vita­
minhiány okozhat A helyes táplálkozás 
előfeltétele az, hogy olyan élelmiszereket 
fogyasszunk, amelyek a megfelelő vitami** 
nokat és ásványi sókat tartalmazzák. A 
különböző vitaminok és ásványi sók mind 
faltalálhatók a konyhakarli véleményekben 
él csért ven elsőrendű fontossága annak, 

hogy minden család lehetőleg rendelkez­
zen egy-egy kis kooyhakerttel, amelyek a 
nélkülözhetetlen tápanyagokat a család 
részére szolgáltatják.

A füzetből megtanulhatjuk, hogyan 
kell termővé tenni a talajt, miként kell 
megművelni és trágyázással, öntözéssel 
alkalmassá tenni a veteményezés, palánta­
nevelés és ültetés alá.

Útmutatást ad a fontosabb konyha­
kerti növények termesztéséről, a kelká­
posztáról, karfiolról, kalarábéról, papriká­
ról, spárgáról, uborkáról, sárgarépáról és 
több más zöldségféle és hüvelyes veté- 
mény termesztésének módjáról. Rövid 
tájékoztatást nyújt továbbá a konyhakerti 
termények téli tárolásáról és eltartásának 
legalkalmasabb módjáról.

A füzet táblázatos útmutatást ad a 
palánta neveléssel termeszthető konyha­
kerti növényekről, úgyhogy a veteménye- 
zéssel eddig még sohasem foglalkozó is a 
legkönnzebben megtanulhatja mikor, mi­
lyen főzelékféléből, mennyit kell vetni, 
illetve palántáin!, mikor szedhető a termés 
ás a termés kb. milyen eredményt hoz. 
Egy másik táblázat a palánta előnevelés 
nélkül termeszthető konyhakerti növénye-, 
két ismerteti. Tervezetet ad arra vonat­
kozóan is, hogy egy 100 négyszögöles 
konyhakertet miként kell beosztani, mennyi 
annak a mag és palántaszükséglete és 
mennyi a valószínű terméshozama. Külön 
táblázat mutatja a fontosabb konyhakerti 
növények A és .C-vitamin tartalmát.

A füzet végül a konyhakertben idő­
rendi sorrendben elvégzendő munkát is­
merteti az olvasó számára.

A Stádium Rt kiadásában megjelent 
füzet a könyvkereskedésekben, pályaud­
varokon, IBUSZ pavilonokban kapható 
26 filléres árban.

 SALGÓTARJÁN! 

Apollo mozgÓ
Február 20-tól 23 ig, „a király bolondja“ 
február 24-től 25 ig „ bariét tai párviadal*.

Ax Acélgyári Olvasóegylet ki­
váló műkedvelő gárdája f. hó 27-én és 
28 án, valamint március 6-án és 7-éň 
Asztalos Liszt-Laurisin vidám, zenés, ver­
ses mesejátékát, a „Vidám sxüret“-et ké­
szül előadni A próbák már csaknem be­
fejeződtek s a lelkes gárda úgy színpad, 
mint kosztüm és játék tekintetében a leg­
jobbat akarja nyújtani. Eddigi nagyszerű 
szereplésével rászolgált a kis társulat arra 
a nagy érdeklődésre, ami már most meg? 
nyilvánul a fenti előadások iránt. Do 
minden bizonnyal kellemes meglepetésben 
lesz része a közönségnek ezúttal is, mert 
a végig verses s7Íamú, az új, érdekes éA 
magyaros zene, nagyszerű kiaľlitás isméi 
szép látnivalót ígér. A márciusi két elő­
adást a MANSz rendezi a bajtársi szol 
gálát javára.
■SSSS .................................I■HLa""gRi.ii."iilii

A 25 százaiéit valódi sze­
meskávét tartalmazó

„HON“
HUNGÁRIA KAVÉ-konzerv 
a legnépszerűbb és legjobb.

Vetérképv. 
Mayer Sándor, Kálmán 
kereskedelmi vállalat Starján

Ehrecielt egy tasak „HON“ ká- 
vákonzerv. A becsületes megtaláló juta­
lomban résse«ÜL
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Birkózás

Levente hiradó.

Nyemtotb «A MUNKA"-*nyomdáb<D, Salgótarján
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Országos levente labdarugó bajnokságok.

ELADÓ egy tisztiköppeny, magyar és 
külföldi Írók müvei és egy 
prima elektrolux porszívó* 
gép. Cim a Végh nyomdában

Alkalmazást nyerhet. Könyve­
léshez értő, nyugalmazott hivatalnok, vagy 
kezdő, napi 3 órás irodai munkához al­
kalmazást nyerhet Cim akiadóhivatalban 
Tnegtudbató.

PlüHÁIr tisztavérü berksbire süldői, 
LluUUK tenyésztésre különösen apurL 
masak. Cim: Babják Kálmán, Kisterenye

> ■
' ť

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

Idősebb úriember keres tágas, világos 
feltétlen tiszta bútorozott szó 
bát, vagy egy szoba, előszoba 
konyha, kamrás üres lakást, 

esetleg ellátással. Cim a kiadóban

Támogasd a 
Vöröskeresztet!

vasárnap tapasztaltunk és anyagilag ne­
héz helyzetbe hozták a rendező egyesü­
letet, amely a nehézségek dacára is, vál­
lalkozott a bajnakság megrendezésére s 
ez neki minden bizonnyal elég tekintélyes 
költségbe is került,

Csak azt nem értjük, hogy a diós­
győri és ózdi vezetőségnek nem jutott 
eszébe — miként azt a miskolciak meg­
tették, — hogy van telefon és táviró, 
tehát még egy fél nappal a verseny kez­
dete előtt is lemondhatja a versenyt

Ilyen magatartás mellett nehezen 
remélhető a magyar sport alapos fellen­
dítése 1! I

A SSE kerületi csapat* bajnoki ver­
senye a benevezett ellenfelek távolmara­
dása folytán egyszerű háziversennyé zsu­
gorodott össze. Amellett, bogy a lelkes 
és kitartó közönség a SSE versenyzők 
nagyszerű formájáról meggyőződhetett, 
minden sportbarát arra kiváncsi, hogy mit 
tesz a szövetség ilyen esetben és egyál­
talán előveszi-e azokat az egyesületeket, 
melyek a benevezés dacára is, minden érte­
sítés nélkül távolmaradtak a versenyről. 
Úgy tudjuk, van egy olyan reudelete az 
IOV-nek, amely szerint a benevezett ver­
senyzőknek a versenyen feltétlenül el kell 
ipdulniok. Igen sportszerűtlen és minden­
képpen elitélendő magatartás az, amelyet

Nyomdatvlujdonns! Végh Káfeác

A főváros egyik legnagyobb 
textil- és ruházati részletkereskedő 
vállalata keres közalkalmazotti 

vevőkörének látogatására 

üzletszerzőket és 
helyi képviselőket. 
Kizárólag szakmailag képzett és 
üzletszerzői gyakorlattal biró ős­
keresztény urak nyújtsák be — 
fényképpel és referenciákkal fel­
szerelt ajánlataikat „Tekinté­
lyes jutalékjövedelem“ jelige 

Blockner J. hirdető irodába, 
Budapest, IV., Városház-u. 10,

Eladó egy jóállapotban levő 37-as 
számú női sidpő. Cím a 
kiadóhivatalban.

bajnoki emlékveretének adományozásában 
részesülnek.

A bajnokságok lejátszására beneve­
zett egyesület köteles a mérkőzést leját­
szani. Mérkőzés nem mondható le.

Hadtestünk területén Miskolc szék­
hellyel, a meginduló levente - labdarugó 
bajnokságok ügyeinek az MLSz-et kar­
öltve való intézésére, a következő bizott­
ság alakult: Kapitány: Szemző Gyula 
levente főoktató (Miskolc, Pozsonyi u. 5.) 
Intéző : dr. Krompaszky Géza városi tiszt­
viselő (Miskolc városháza). Jt. előadó: 
Török István városi tisztviselő (Miskolc 
városháza). A járás területéről benevezett 
csapatok csoportozitása:

VII. kerület III. csoport:
1. Salgótarjáni acélgyári L. E, 2. 

Salgóbányai L E, 3, Füieki Iparművek 
L. E. 4. Karancskeszi L, E, 5. Somos­
kőújfalui L. E. 6. Korláti L, E.

VII. kerület IV. osoport.
1, Salgótarjáni Bányatelepi L, E 2, 

Zagyvapálfalva községi L. E, 3. Vizslási 
L. E. 4. Kisterenye! községi L. E, 5, 
Mátraverebélyi L. E. 6, Nemti L, E. 7. 
Kisterenye banytelepi L. E.

A csapatok sorsolása még folyik, 
országos viszonylatban 862. levente csa­
pat nevezett, melyeknek sorsolása hosszabb 
időt vesz igénybe. Sorsolás közlése L 
hó 22-ig várható.

A Salgótarján m. város és járási 
levente parancsnokság felkérésére Hegyi 
Zsigmond és Halácsy József helybeliek 
elvállaltak egy ingyenes levente játékve­
zetői tanfolyam megszervezését A tanfo­
lyam már két hete működik, sok létszámú 
hallgatóval. Hegyi Zsigmond és Halácsy 
József kiváló szakértelemmel és igen 
nagy lelkesedéssel végzik fáradságos mun­
kájukat, a meginduló bajnokság sikere 
érdekében. Lelkesedésük s a levente if­
júság iránt érzett szeretetük bizonyára 
meghozza fáradozásuk gyümölcsét A le­
vente parancsnokság ezúton fejezi ki há­
láját s kéri munkájukra a jó Isten áldását,

Leventék készüljetek, mert március 
15’én elhangzik a sípszó 8 megindul a 
labdarugó- bajnokság.

Levente ifjúságunk tevékenységének 
irányítása, szellemi értékének lemérésére 
1943, év tavaszán hdt-ek székhelyein a 
területileg odatartozó levente egyesületek 
részére versenyekkel egybekötött „Levente 
művészi hetet'* rendeznek. A hdt. művé­
szeti hét versenyeiben első helyezést el­
ért csapatokkal „Országos Levente mü- 
vészét! hét** Kolozsváron kerül msgren-

bevezetett fodrász Űzlét
DCI vCuUU berendezéssel. Bővebbet a 
Badacsony vendéglőben Nagyállomáson.

wpi J * Zagyvapálfalván vasutállo* 
JCslAuO más mellett egy 772D öl és 
egy 774 □ öl telek eladó jutányosán.

Starjánban a Forgács utcában egy 
444Oöl-es gyümölcsössel, betonkúttal be­
kerítve sürgősen eladó. Cim a kiadóban

Sálgótarján m. v. polgármesteri hivatalától 
225/ké,1943.

Hirdetmény.
Újólag közhírré teszem, hogy a 

hulladékzsir feldolgozása céljából körzeti 
szappanfőző állitatott fel, mely a közönség 
által felajánlott hulladékzsir minden kg-ja 
után 1 kg mosószappant ad cserébe. 
Felhívom a város közönségét, hogy ézén 
akcióban saját érdekében vegyen részt.

A hulladék zsiradékot Zsarnay Zol­
tán szappanfőzdéjének kell beszolgáltatni, 
ahol az egységes mosószappant is kiszol­
gáltatják. , < ;

A hulladékzsir nemzeti vagyon, gyűj­
tésével saját érdekűnkben foglalkozzunk.

Salgótarján, 1943. febr. 9.
A polgármester helyett: 

dr. figus ' ~ 
főjegyző.

Leventék országos parancsnoka 1943 
március hó 15-iki kezdettel országos le­
vente labdarugó bajnokságot indít el.

A labdarugó bajnokság szervezése 
a következő :

I. Járási levente bajnokságok. A 
járások területéről benevezett levente egye* 
sületek részvételével. A járási bajnoksá­
gok pont és gólarányra menő, egyfordulós 
bajnoki rendszer alapján kerülnek lebo­
nyolításra. Tehát 1943. év tavaszán csak 
egyfordulós lesz a járási labdarugó baj­
nokság. 1943. őszétől kezdődőleg azonban 
Ugyanúgy, mint a MLSz. által rendezett 
bajnokság, két fordulóból fog állni: őszi 
és tavaszi forduló.

II. Hadtest levente bajnokságok. A 
járási bajnokságok befejezése után a já­
rási bajnokcsapatok tovább játszanak a 
hadtest-bajnokságért. A győztes csapatot 
az illető hdt bajnoka cim illeti meg.

A hdt. bajnokságok azonban már 
nem a bajnoki rendszer, hanem a kupa 
szabályok értelmében visszaesési rendszer 
(a győztes csapat tovább megy, vesztes 
csapat kiesik) alapján kerülnek lebonyo­
lításra,

III. Országos levente bajnokságo­
kon. .A hdt bajnokcsapatai kerülnek egy­
mással szembe. A játék itt is kiesési rend­
szerrel történik meg.

Országos levente bajnokságokon az 
MLSz. játékszabályai érvényesek, fegyel­
miszabályzatot azonban a leventék orszá 
gos parancsnoka készítteti el A fegyelmi­
szabályzat feltétlenül biztosítani fogja, hogy 
labdarugó játékba a sportszerűség és ha­
gyományos lovagias magyar szellem ér­
vényesüljön. Ezért már most közli a LÓK, 
hogy a kiállított játékos magatartása nem 
az MLSz., hanem a LÓK fegyelmi sza­
bályai szerint bírálja el és szabja ki a 
büntetést, melynek alapján a fegyelmeden 
és durva játékost a LÓK végérvényesen 
kizárja a bajnoki küzdelemből.

A levente labdarugó bajnokságok az 
ország egyik legértékesebb serlegéért Rá­
kóczi Ferenc hamvainak hazahozatala al­
kalmával alapított „Rákóczi serleg**-ért 
folynak. A serleg örökös vándordíj, mely 
az újabb országos bajnokság eldöltéig a 
bajnokcsapat egyesületének őrizetében 
marad fenn, A Rákóczi serleget, a baj­
nokságok lebonyolítása alatt a LÓK min­
den hdt székhelyén egy heti időtartamra 
kiállítja, illetve közszemlére teszi ki. Mint 
a járási,, hdt, mint pedig az országos 
bajnokcsapat egyesülete a LÓK díszok­
levelét kapja, az elnyert bajnokság Iga­
zolásául a s bajnokság lebonyolítása alatt, 
a csapatban szerepelt játékosok a LÖK

i—í»hhíi • f j i ■■ leHdiijiii.

Talált tárgy. Salgótarján mugyti 
város területén 1 drb. ezüst hosfiwtds 
övegíüggö találtatott Igazolt tulafdáboea 
a rendőrkapitányságnál a hivatalos órák 
alatt átveheti.

_______.............................. t____...... __ « , .

dezésre. A hdt művészeti hét március hó
I. - és április 30,-a között kerül lebonyo­
lításra.

A hdt. művészeti hétre a következő 
számokkal lehet nevezni:

I. ZODO: egy szólamu népdal-együt­
tesek, fiú vegyeskarok és kottaolvasási 
verseny, szólóének, szólóhangszerek, kama­
ra együttesek, furulya zenekarok, szímfó- 
nikus zenekar, menet zenekarok.

II Előadó művészet* terén: Szín­
játszó csoport, bábjátszó csoport, szavaló 
verseny és szavaló kórusok versenye, *

III. Képzőművészetek terén: Festők, 
szobrászok, fafaragók és díszítőművészeti 
versenyek.

Helyszűke miatt a részletes feltéte­
leket nem tudjuk közölni, azokat a levente 
egyesületek már kézhez kapták, csupán 
a leventeintézmény iránt érdeklődő ked­
ves olvasóin tájékoztatására jelentjük, hogy 
a verseny feltételei elég szigorúak. Pl.: 
Zongoraszámban a kötelező szám : Bartók, 
este a székelyeknél c. mű. Fuvola: Bach
J. S., szonáta C-dur (egyik tétele). Kürt: 
Betboven, szonáta F-dur (egyik tétele).

Nem kell külön hangsúlyoznunk, 
hogy az érintett művészeti hét sikere mily 
nagy fontossággal bír a leventék egyéni 
és általános értékeinek bebizonyítására, 
valamint további ily irányú törekvésük 
megalapozására.

Leventéink eddig minden más jó 
irányban beigazolták már, hogy jogosan 
viselik a jövő nemzedéke reményének 
címét és gondolatát Most ugyanazt kell 
bebizonyitaniok, — a műveltségi fokot 
illetően.

Leventék,' munkára fel, készüljön 
mindenki tehetségéhez mérten

Szebb jövőt! 
B. F.

Gyenge előn&enetelfi polgári ii- 
kolai tanulók tanítását vállalja Klein Béh. 
Értekezni lehet: hétköznap 12—1-ig, va­
sárnap 9—4 íg lakásomon Menház-ütca 
25. szám.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

4. oldal

Tavaszi ujdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elveit szerint kéezifeitt 

VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természete* 
tápanyagéit tart címezze a ezért rugalmassá, űdá vi 
teszi és megóvja a ráncosodéitól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszűnteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát

Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

Labdarúgás : SSE-LAFC 1:1 (1:0)
Sáros, nehéz talajú pályán elég jó 

edzőmérkőzést vivott a két jól felkészült 
csapat. A hazaiak valamivel többet tá­
madtak, de a feltűnően jól játszó losonci

fiuk megérdemelten egyenlítettek ki. 
Szabó II., Kontár, illetve Zsorna és 

Lendvai tűnt ki a játékosok közül.

HIRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

SPORT


